Nos Gotfridus senior de Eppenstein, Elisa collateralis sua et Gotfridus iunior filius eorundem. Constare cupimus universis litteras has visuris et publice profitemur, quod cum W. decanus et capitulum ecclesie sancti Stephani Maguntie preedium et proventus ecclesie sue in villa sua Borne cum aliарum villarum attinencium decimis, mancipiis, silvis, terris cultis et in cultis ac iuribus universis, iure presentandi ad ipsam ecclesiam, dum eam pro tempore vacare contigerit, dumtaxat excepto mihi God. seniori et Elise collaterali mie in solidum, donec vixerimus, et God. iuniori, si me patre et matre mea prescriptis defunctis superstitem esse continget, alioquin G. filio meo laico seniori, si predictis meis genitoribus superstitibus migraturus ab hac luce, duxerint concedenda sub conditionibus hiis subscriptis, quod videlicet de bonis ipsis per nos usualis Maguntine monete in festo Epiphanie domini octo libre et due plaustre arsulorum pro ligatura vasorum suorum eis Maguncie super litus Reni persolvantur in medio

mensis Julii annuatim ac solucionem ipsius pecunie et arsulorum decreverint sic vallandam, ut si in terminis prenotatis ipsis a nobis, que premissa sunt, non fuerint persoluta, extune infra quatuordecim dies bona eadem ipsis et ecclesie sue vacent libera et soluta. Nos solucionem prefate pecunie et arsulorum et condicionem adiectam ut predictum est promittimus bona fide obligantes nos ad id harum nostrarum testimonio litterarum. Limites quoque bonorum ipsorum, homines pertinentes eisdem ac iura conservabimus et toto posse fovebimus ac distracta recuperabimus nostris laboribus, periculis et expensis adiuti ad hoc a capitulo memorato quoad censuram ecclesiasticam ope et opera diligenti. In ipsos eciam homines nullam exactiōnē faciemus indebitam vel insuetam. Et si infeodavimus bonorum ipsum ullam partem, illam absolvemus de manibus detentorum. Cellerarium insuper seu alium officiatum vel alium nuncium ecclesie supradicte in predio ipso Burne faciens presidere annis singulis plebicto ad eius requisiōnē, si quid in bonis ipsis vel hominibus emendacione dignum inventum fuerit vel distortum, in statum debitum reformatē. Hec predicta omnia observare capitulo memorato fideliter promittimus et volumus excluso penitus omni dolo. In cuius rei evidēciam scriptum presens sigillorū nostrorum appensione fecimus communiri.

Actum anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, in decollatione beati Johannis.

Abschr. saec. 15 im Copialbuche des Stifts S. Stephan zu Darmstadt.

752. — Giselbert von Rüdesheim reversiert sich gegen den Erzbischof Werner von Mainz dahin, dass die ihm zugestandene Rente von zehn Mark Cölnisch nur ihm allein auf die Dauer seines Lebens überwiesen sei. — Wunnental 1264 November 13.

Ego Giselbertus dictus Ruedensheim protestor, quod in illis decem marcis Coloniensisbus, quas vestro nomine dominus Wernerus archiepiscopus Maguntinus de gratia sua mihi concessit de curia, censibus vel petitione sua in Loriche annuatim tollendas, habeo ius duntaxat tempore vite sue et mee, ita quod nullus parentum vel heredum meorum post mortem meam sibi potest aliquid iuris vendicare in ipsis, quia non iure, sed ex mera gratia milii est concessum. In testimonium predictorum signavi litteram hanc sigillo meo et faciam sigillari sigillo Wilhelmi et Friedericī de Ruedensheim fratrum et Ph. Marscalei de Vrownenstein.

Datum apud Wunnental, anno domini M.CC.LXIIIIL, idibus Novembris.

Gedr. Schunek, Cod. dipl. pag. 25 ex autographo. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 165, No. 109.

753. — Schiedsrichterliche Entscheidung des Streites zwischen dem Dompropst und dem Stifte S. Victor zu Mainz wegen mehrerer Zehnten zu Lorch. — 1264 November 23.

Nos Hermannus filius Craftonis, Petrus scultetus milites, Wigandus dictus meiger et Lampertus dictus iuvenis cives de Lorce a domino . . preposito et ab ecclesia sancti Victoris Maguntie arbitri electi. Presenti scripto publice protestamur, quod item, que inter . . dominum prepositum Moguntinum ex una parte et

ecclesiam beati Victoris ex altera vertebatur super decima vinearum in insula, decidimus sub hac forma, quod dominus prepositus in tribus particulis vinearum decimam recipiet, quarum unam colit Wollenber, alteram Heinricus lapicida, terciam vero Emercho servus domini Gerhardi de Dunsen, et reliquam decimam percipiet ecclesia beati Victoris. Item ecclesia sancti Victoris recipiet decimam de vinea Hermanni militis ex illa parte ripe, quam colunt Emercho Wenzes neve et Cunradus Zabelere; licet dominus . . prepositus mediatetatem decime de dicta vinea iam tribus annis contra ius receperisset. Ut autem hec rata et firma permaneant, ego Hermannus sigillo meo et sigillo domini Hertwici de Lorch plebani presentem literam fecimus communiri. Huic facto interfuerunt: Heinricus de Alsenze, Emercho canonici sancti Victoris, Heinricus plebanus de Husen, Cunradus sacerdos, Amilius miles, Reinoldus filius pagani, Udo schabinus, Heinricus Birchane, Hermannus Ludechin, Heiuricus invenis de Schurhove, Hertwicus Qualechin et alii plures.

Acta sunt hec anno domini M⁹.CC⁹.LXIII, in die beati Clementis martiris.

Or. mit zwei S. im Archive des bischöflichen Ordinariats zu Limburg. Vergl. Zau, Land-capitel S. 345.

754. — Das Kloster Seligenstatt verkauft dem Stifte S. Castor zu Coblenz seine Güter zu Braubach. — 1265 Februar 3.

Nos Hermannus divina miseratione abbas totusque conventus in Seligenstat ordinis sancti Benedicti Moguntine dyocesis omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, notum esse volumus, quod nos debitorum onere pregravati decimam ac alia iura, que habemus Brubach et in ipsius territorio nobis remota et tanquam inutilia, ecclesie sancti Castoris in Confluentia Treverensis dyocesis pro XVI. marci Colloniensis monete necessitate cogente vendimus et possessionem vel quasi possessionem eorum ipsi ecclesie sancti Castoris tradimus in usus eiusdem ecclesie convertenda sub tali iure, ut ad nos devenerunt, et hoc presentibus litteris protestamur. Ut hec autem rata et inconclusa permaneant, presentem cedulam nostro et conuentus nostri sigillo predice ecclesie sancti Castoris tradimus communitam.

Actum et datum anno domini M⁹.CC⁹.LX⁰. quinto, in die sancti Blasii martiris.

Or. im St.-A. Von beiden S. sind Bruchstücke erhalten.

755. — Erzbischof Werner von Mainz gestattet dem Kloster Seligenstatt, seine Güter zu Braubach an das Stift S. Castor zu Coblenz zu verkaufen. — Wunnendal 1265 Februar 25.

W. dei gratia sancte Magantine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius. Dilectis in Christo . . electo in abbatem et conuentui de Selegenstad nostre dioecesis salutem in domino. Attendentes quod sit vobis utilius, aliqua bona vestra distrahere et de precio eorundem solvere vestra debita, quam sie voragine usurarum perire omnino, libere distrahendi bona vestri monasterii sita Bruybach, ut precium eorundem ad solutionem debitorum vestrorum et non ad aliquid aliud convertatis, vobis auctoritate presentium conce-

dimus facultatem, ita quod seu capitulum ecclesie sancti Castoris sive quis alias ipsa comparaverit, ea in perpetuum libere valeat obtinere et pacifice possidere.

Datum apud Wunnental, anno domini M.CC.LXV., V. kal. Marcii.

Or. mit beschädigtem S. im St.-A. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 165, No. 110.

756. — Erzbischof Werner von Mainz unterstellt die Cisterzienserinnenklöster zu Gottesthal, Dalheim, Oppenheim und Sion der Aufsicht des Abts von Eberbach. — Wunnental 1265 März 13.

Datum apud Wunnental, M.CC.LXV., III. idus Marcii.

Or. im St.-A. Das an einem Pergamentstreifen hängende S. des Erzbischofs ist beschädigt. Gedr. Wärdtwein, Nov. Subs. IV praecl. XXXIII; Rossel, Eb. U.-B. II, 154. Vergl. Bauer, Gesch. von Eberbach II, 155; Bodmann S. 233; v. d. Ropp, Erzb. Werner 165, No. 111. In dem Abdrucke Rossels ist zu lesen: S. 154, Z. 16: de tua discretione confisi statt de via discretionum confi . . .

757. — Erzbischof Werner von Mainz, die Herren und Städte der Wetterau schliessen einen Landfrieden bis zum 24. Juni 1265 und von da ab auf drei Jahre. — 1265 Mai 15.

In nomine domini amen. Hec est forma iurare pacis. Dominus Wer. archiepiscopus Maguntinus, nobiles viri Gotfridus de Eppenstein senior, Heinrius comes de Wilnowe, Reinhardus de Hagenowe, Ph. de Valkenstein, Ph. et Wernherus filii sui, Gerhardus iunior de Eppenstein, sculteti, officiati et universitates civitatum de Frankendorf, Vrideberg, Wetflaria et de Geylenhusen promiserunt fide data et prestiterunt corporaliter sacramentum et idem fecerunt homines et castrenses eorum, quod exnunc usque ad festum beati Johannis baptiste et extunc ad tres annos servabunt pacem generalem omnibus hominibus secundum ius et condicione ac consuetudinem neonon honorem cuiuslibet debitum et antiquitus observatum, immo etiam et Iudeis. Sunt autem huius termini pacis huius seruande. Ab extremis terminis pertinentibus ad officium castri Starkenberg directe in Renum, in descensu per Renum usque ad aquam que dicitur Wieschbure prope Lorche. Ab illa aqua directe in aquam que dicitur Wilne. Ab illa vero directe trans Logenam usque in villam Bischoveskirchen. Et ab illa villa versus villam Driedorf. Ab illa vero usque ad silvam que dicitur Schelterwalt et ab illa silva usque ad aquam que dicitur Salzbuyde. Ab illa aqua versus claustrum Schiffenburg. Ab illo claustro versus villam Loupach. Ab illa villa usque ad fines silve que dicitur Budingerwalt. Ab inde usque ad villam Larhoybeten. Ab illa villa usque Aschaffenburg et terminos vicedomiatus eiusdem. De vicedomiata Aschaffenburgensi usque Starkenberg et terminos officii eiusdem. Et ne casu aliquo contingente inter nobiles terre, civitates et communites vel communes homines in predictis terminis commorantes discordia oriatur, sed quilibet prelatus, clericus, nobilis, miles, mercator, burgensis, ruris cultor et Judeus gaudeat suo iure pariter et honore, de communi iuratorum consilio est statutum, quod si nobilis, miles vel alius quis habuerit contra civem civitatis alicuius aliquid questionis, suam causam prosequetur in civitate secundum ius et consuetudinem civitatis. Idem servetur nobilibus et eorum hominibus in ipsorum indicis econverso. Quod si aliquis

alteri super bonis aliquibus moverit questionem, is recipiet et prestabit iusticiam et iudicium coram eo iudice, sub cuius iurisdictione bona consistunt. Nec aliquis occasione offense, quam habet contra personam alterius, movebit querimoniam super bona ipsius, nisi super bona iustum et certam habet actionem. Si quis eciam alium in terminis cuiuscumque iudicii viderit, ibi potest eum licite pro debitis convenire salvo unicuique iure suo. Nullus eciam aliquem pro alio occupabit, nisi de licencia illorum octo virorum, qui super pace fovenda et exequenda sunt communiter deputati ad hec. Si burgenses, cives aut alie qualescumque persone contra comites, liberos dominos nobiles sive alios habentes proprias municiones habuerint questionem, illam coram illis octo personis proponent et secundum iusticiam prosequentur. Reus autem quicunque fuerit, coram eis tenebitur stare iuri et si quis talium ad iudicium evocatus contempserit comparere, censendus est pacis publicus violator. Nobiles autem trahent minores personas in causam coram illis iudicibus, sub quorum iurisdictione manent et domicilia noscuntur habere. Nullus eciam alium in campo aut alias auctoritate propria captivare presumat occasione qualicumque nisi per prefatos executores licencietur eidem. Item quia nonnulli effrenes homines in civitatibus plerumque nec parentes deo, in cuius passionis memoriam Judeos sustinet ecclesia sancta dei, nec eciam imperio deferentes, ad cuius cameram pertinere noscuntur, facile tumultuant et insultum faciunt contra eos, interdum ipsos inhumaniter et miserabiliter trucidantes, statutum est, quod si quis tumultuationem vel insultum huiusmodi fecerit contra eos, is sicut pacis violator publicus puniatur. Preterea si aliquis per spolium pacem forsitan violaret, licet statim restituat spolium, tenetur tamen de temeritate satisfacere, prout executores pacis predicti decreverint iniungendum eidem. Preterea quandoenque iidem pacis executores decreverint procedendum cum armis contra pacis violatores, quilibet pacis consors procedet secundum quod ipsi sibi pro qualitate sue persone decreverint inponendum nec eductus exercitus solvi debet, nisi ipsi eum decreverint esse solvendum. Satisfactio eciam et emenda non acceptabitur, nisi ipsi eam reputaverint acceptandam. Item quando executores pacis cuilibet iuxta suum statum expensas dederint de communi, si ille postea plus expendere voluerit, de bursa propria hoc expendat. Quod si aliquis istorum pacis executorum decesserit, is pro cuius parte idem premortuus fuerat institutus, infra dies quatuordecim alium equum ydoneum subrogabit. Demum in quoecumque negotio omnium predictorum supradicti pacis executores nequierint communiter concordare, stabitur ordinacioni maioris et sanioris partis eorumdem. Preterea si vota singulorum ab invicem discreparent, eligent aliquem probum virum communiter et ille tune habebit potestatem idem negotium terminandi, super quo nequierant concordare. Ne autem pacis execilio tam extraneis quam indigenis ad commodum et securitatem eorum multipliciter profutura maneat incompleta ex defectu rerum et impensarum, quas negotium hoc requiret, dominus archiepiscopus Maguntinus dyocesanus et dominus terre statnit de communi consensu et consilio omnium predictorum in subsidium dicte pacis, quod de singulis centum maltris siliginis Magantine masure, que per aquas ad vendendum dueuntur, octo denarii Colonienses et de centum maltris avene Colonienses quatuor persolvantur. Item de carrrata vini

frankonici quatuor Colonenses, de carrata vero vini hunici duo tantum. Item de quolibet curru portante annouam vel avenam in civitatem, si fortasse venditur, levis denarius dabatur priusquam super domos aliquas reponatur. De biga similiter detur assis. De curru etiam exeunte civitatem et deferente annonam vel avenam in civitate emptam unus denarius Coloniensis persolvetur. Similiter de biga denarius levis detur. Item de equo, mulo vel asino portante in civitatem vel eciam asportante annonam vel avenam ad emendum vel vendendum obulus levis detur. Nemo vinum vel annonam, que in bonis suis sibi creverunt, ducens in civitatem et reponens in domos vel vendens de dominibus ipsis dabit aliquid de eisdem, sed si volet per aquam vel per terras deducere ad vendendum, dabit inde sicut superiorius est expressum. Item de quilibet carrata vini francoconi empti et vendendi, quod per terras dueitur super currus, quatuor denarii Colonienses dari debent, de singulis vero carratis vini hunici tantum duo. Item quilibet currus aut biga deferens mercimonia et per terras transiens de quilibet marca secundum rerum suarum taxacionem debitam contribuet denarium unum levem. De mercimonis per aquas deducendis quibuscumque estimacione simili de marca quilibet idem detur. De vendendis etiam equis, pecoribus et pecudibus, que per terram ducuntur, taxacione simili detur idem. Sed et terrarum incole, que de propriis dominibus in forum animalia sua huiusmodi duxerint ad vendendum, nichil penitus inde dabunt. Quod si contigerit aliquem spoliari, qui dederat contribucionem huiusmodi et constiterit cum dedisse, is indemnitatis sue respectum habebit ad dominum archiepiscopum, nobiles ac civitates prefatas. In singulis autem civitatibus et opidis eligentur duo viri fide digni, qui iurati obvenciones huiusmodi fideliter colligant et reservent nulli penitus permitentes facultatem aliquam ordinandi de ipsis, nisi solis dumtaxat pacis executoribus supradictis, qui secundum statum personarum, damporum et fracturarum de sic collectis ulcionem et vindictam, contra pacis violatores consilia et auxilia instaurabunt, sicut eis principaliter videbitur expedire. Idem eciam collectores obvencionum istarum nulli de receptione huiusmodi tenebuntur reddere rationem, sed super eis simpliciter eredetur eorum iuramento, fidei et honori. Post singulos tres menses in anno venient singuli collectores ad pacis executores et fideliter dicent eis, quid vel quantum collegerint et de illis collectis facient, quicquid pacis executores duxerint iniungendum. Omnes insuper domini tam maiores quam minores huius iurate pacis consortes quilibet pro se consurget suis viribus, sicut supradicti executores pacis eis duxerint inponendum. Ceterum si contingit deo propitio, sic collectam pecuniam non haberi necessariam ad pacis execucionem, sed integrum et intactam iacere per totum tempus prefinitum ad pacem, sepediti octo executores pacis habebunt extunc potestatem ordinandi de illa secundum fidem suam et honorem, quod expedire videbitur toti terre ad commodum et quietem. Nos Wer. archiepiscopus Maguntinus, Got. de Eppenstein, H. comes de Wilnowe, R. de Hagenowe, Ph. de Valkenstein et filii nostri, Gerhardus^{a)} de

^{a)} So das Or., und nicht Eberhardus, wie Böhmer aus Versehen. Hierdurch erledigt sich die Bemerkung von Schliephake II, 81.

Eppenstein et universitates de Frankenford, de Vrideberg, de Wetflaria et de Geylnhusen civitatum recognoscimus et publice protestamur, quod iuxta formam predictam fidem dedimus et prestitum sacramentum et pacem servare inviolabili et ad execucionem pacis et non ad aliquid aliud convertere contributiones huiusmodi sic collectas. Ut igitur universaliter singuli et singulariter universi forcios astringamur ad observationem omnium predictorum, presentem cartam inde conscriptam sigillis nostris fecimus communiri. Ego Eberhardus comes de Katzenelinbohn consencio similiter in hanc pacem.

Actum anno domini M⁰.CC⁰.LXV⁰, in crastino ascensionis.

Or. im Stadtarchiv zu Wetzlar. Von den angehängten S. sind erhalten: 1) das des Erzb. Werner, beschädigt; 2) das Gotfrids von Eppenstein; 5) das Philippis von Falkenstein; 7) das Werners von Falkenstein; 10) das der Stadt Frankfurt; 11) das der St. Friedberg; 12) das der St. Wetzlar; 13) das der St. Gelnhausen. Sämtliche S. hängen an Pergamentstreifen und sind von braunem W.; die unter 1) 2) 3) 12) aufgeföhrt haben stärkere Beschädigungen. Gedr. Böhmer, C. d. Moonfr. S. 134 mit Mai 6. Vergl. Böhmer, Regg., Reichsachen 88 (hier mit Mai 5); Scriba, Regg. II, 557; Goerz, Mittelrh. Regg. III, No. 2071; Schliephake II, 81; v. d. Ropp, Erzb. Werner 36, 117, 165.

758.— Magister Rudolfus, Scholasticus zu Wetzlar, schenkt dem Kloster Thron seine Güter zu Husen, Rode und Neuenhain. — 1265 Mai.

Quoniam, ut ait philosophus, labilis est memoria hominum et ea que geruntur in tempore de facili in oblivionis precipicium dilabuntur, nisi voce testium aut litterarum testimonio perhennentur. Innotescat igitur presentibus et sciant posteri, quod ego magister Rudolfus scolasticus Wetfariensis in remedium animarum patris et matris mee et anime proprie salutem bona mea in Husen sita, que annuatim solvunt quinque solidos Colonienses, unum maldrum avene, duos cappones et unum denarium servilem, item bona mea in Rodde¹⁾ sita, que solvunt annuatim quatuor solidos Colonienses et VI. denarios, unum maldrum avene, tres cappones et unum denarium servilem, item vineas meas in Heyne²⁾ sitas ecclesie in Throno et conventui bono animo contuli et libera voluntate legavi. Bonis itaque supradictis uti taliter ordinavi, videlicet quod in festo beatorum martyrum Cosme et Damiani vinum, pisces et albus panis in recreationem dominarum ibidem deo et beate virginis deservicium exinde annis singulis comparentur. Huius rei testes sunt: Gyselbertus decanus Wetfariensis, Ortho, Cunradus custos, Heinricus de Buches, Heinricus de Calsmunt et alii canonici Wetfarienses. Item Marquardus comes de Solmse, Wezelinus de Carben, Hermannus dictus Halbir milites, Eckehardus, Cunradus de Dridorf scabini Wetfarienses et alii quam plures. Ne autem ex processu temporis aliqua super huiusmodi calumpnia valeat exoriri, presens scriptum inde confectum est decani et capituli Wetfariensis necnon et civium eiusdem loci sigillorum munimine roboratum.

Actum anno domini M⁰.CC⁰.LXV⁰. mense Maio.

Or. im St.-A. Von dem S. des Capitols zu Wetzlar sind Bruchstücke erhalten. Gleichzeitiges Indorsat: De bonis in Husen, Rodde et in Hayn; Indorsat saec. 17: Haussen und Itzstein.

¹⁾ Rode bei Idstein.

²⁾ Neuenhain bei Königstein.

759. — Rheingraf Sigfrid der Jüngere verkauft dem Ritter Fr. von Rüdesheim einen Weinberg zu Geisenheim. — **1265 Juni 4.**

Noverint universi inspectores presencium et auditores, quod ego Syfridus ringravius iunior vendidi Fr. de Rudensheim militi vineam meam apud Giesen-heim in loco, qui deckele dicitur, sitam et eandem sibi teneor communicata manu mee coniugis resignare. In huius vendicionis mee testimonium sigillum meum presentibus est appensum.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LX^o. quinto, feria quinta post octavam Pentecostes.

Or. mit beschädigtem S. des Ausstellers im St.-A. (Kl. Eberbach). Abschr. ex originali von Schott in seinem Urkundenbuche, jedoch aus Verschen mit 1260. Dieses unrichtige Jahr ist in die aus Schott geflossene Abschr. von Kindlinger 137, 91, in Goerz, Mittelrh. Regg. III, No. 1625, und den Druck bei Roth II, 20 übergegangen.

760. — Papst Clemens IV. bestätigt die von seinen Vorgängern dem Kloster Eberbach verliehenen Privilegien. — **Perusii 1265 Juni 24.**

Datum Perusii, VIII kal. Julii, pontificatus nostri anno primo.

Or. im St.-A. Mit wohlerhaltener Bulle an gelben und rothen Seidenschnüren. Auf dem Bug in der Ecke links: Jač. alā. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 157. Potthast No. 19230.

761. — Die Städte Frankfurt, Gelnhausen, Friedberg und Wetzlar beurkunden die schiedsrichterliche Entscheidung zwischen den Grafen von Katzenelnbogen und den Herren von Falkenstein, dahin lautend, dass erstere nicht berechtigt seien, im Walde Dreieich zu jagen. — **1265 Juli 12.**

Actum et datum in vigilia beate Margarete, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto.

Gedr. Buri, Baunforst Dreieich Urk. No. 9; Böhmer, C. d. Moenofr. S. 137. Vergl. Schenk, Mittheilungen des Hanauischen Bezirksvereins 1876, S. 37; Scriba I, No. 463; Goerz, Mittelrh. Regg. III, 209 b; v. d. Ropp, Erzb. Werner 166, 124.

762. — Das Kloster Lorsch überlässt dem Stifte zu Frankfurt Güter zu Höchstadt im Tausch gegen Güter zu Gernsheim. — **1265 Juli.**

Burkardus prepositus et conventus ecclesie Laurissensis ordinis Premonstratensis. Tenore presentium protestamus, quod nos cum vinea nostra sita in Hohinstat ex parte una et . . . decanus et capitulum ecclesie Frankenfordensis cum bonis eorum sitis in Gernsheim ex altera concambium hincinde fecimus sub hac forma, ut dictum capitulum prefatam vineam in Hohinstat possideat perpetuo titulo proprietatis et ecclesia nostra Laurissensis prefata bona in Gernsheim codem titulo possideat vice versa. Ut hec predicta inconcussa permaneant et perpetuam habeant firmitatem, presens scriptum prefatis decano et capitulo dedimus sigillo ecclesie nostre roboretur.

Actum anno domini M^o.CC^o.LXV. mense Julii.

Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. S. 188.

763. — Fridericus de Rudinsheim miles und seine Frau Gerdrudis schenken dem Kloster Eberbach für ein Wachslicht auf dem Altare S. Benedicti eine Rente von fünf Schillingen Mainzisch, welche ihnen das Kloster Gottesthal schuldet.
— 1265 September 8.

Actum anno domini M⁰.CC⁰.LX⁰. quinto, in nativitate beate virginis.

Or. im St.-A. mit wohlerhaltenem S. des Ausstellers an Pergamentstreifen. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 157.

764. — Die Mainzer Richter beauftragen den Pfarrer zu Rüdesheim mit der Excommunication derjenigen, welche das Kloster Eberbach im Besitze der demselben von dem Mainzer Bürger Bertoldus Longus und dessen Frau Albradis geschenkten Güter zu Rüdesheim und Eibingen, welche Schenkung von ihnen früher bestätigt wurde, stören. —
Mainz 1265 September 27.

Datum Maguntie, V⁰. kal. Octobris, anno domini M⁰.CC⁰.LXV⁰.

Or. im St.-A. Das angehängte S. der Mainzer Richter ist fast ganz zerstört. Abschr. Ocul. mem. II, 71. Gedr. Rossel II, 158.

765. — Conrad Ratzho und seine Söhne zu Mainz verzichten zu Gunsten des Klosters Gottesthal auf den Besitz der von ihnen früher dem Kloster abgekauften Au bei Eltville. —
Mainz 1265 December 2.

Nos E. camerarius, Her. scultetus, iudices, consilium et universi cives Maguntini. Tenore presencium universi inspectoribus declaramus, quod Conradus dictus Ratzho, Conradus et Baldungus filii eiusdem nostri conceives ovam sive insulam illam, quam ipse C. Ratzho quandam a conventu monasterii in Gotstal comparaverat, que est sita in Reno inter Altam villam et Heisensheim, eidem conventui ac monasterio in Gotstal animarum suarum salutis intuitu contulerunt¹⁾ resonantes eam coram Heinrico dicto de Lapide, iudice Maguntino. Qui H. iudex postmodum a me predicto G. camerario sub sacramento iuramenti requisitus professus est publice, prefatam donationem atque resignationem coram ipso presentibus et attestantibus sibi Humberto dicto ad arietem et Godelmanno dicto zum schippehove, qui idem sub sacramento iuramenti professi sunt, etiam accidisse. Acta sunt hec publice in curia domini archiepiscopi Maguncie presentibus et attestantibus: H. sculteto, Volemaro, Rudolfo et Tulmanno iudicibus, Giselberto, filio Conradi Magni, Walthero bono, Godeboldo dicto ad wetherschellen militibus, Friderico de Waldertheim, Ulrico de arbore rosarum, Heinrico Haft, Petro dicto ad abietem et aliis quam pluribus civibus Maguntinis. In cuius facti

¹⁾ Die Schenkung bildete wohl die Aussteuer der in das Kloster eingetretenen Tochter des Gebers, vergl. No. 773.

testimonium et evidenciam pleniorum presens scriptum sigillo nostro duximus munendum.

Anno domini M⁰.CC⁰.L⁰XV⁰, proxima quarta feria post Andree.

Or. im St.-A. Das an rothen und gelben Schnüren hängende grosse S. der Stadt Mainz ist beschädigt. Abschr. in Kindlinger's Nachlass im St.-A.; hiernach das Regest bei Roth I, 199, No. 17, wo jedoch fehlerhaft Natacho.

766. — 1265.

Petrus de Lorecha.

Bodmann S. 333.

767. — Das Stift S. Maria zu den Greden zu Mainz und dessen Pfarrer zu Flörsheim einigen sich über den Gebrauch einer bei dem Pfarrhause auf gemeinschaftliche Kosten erbauten Scheuer. — 1266 Juni 17.

H. decanus totumque capitulum ecclesie sancte Marie ad gradus Moguntie. Tenore presentium recognoscimus et fatemur, quod nos et Rupertus sacerdos, quem plebanum ecclesie nostre in Flersheim ad prebendam institutam et privilegiatam ob meritum ipsius R. instituimus, orreum construximus in area dotis ecclesie ville iam dicte communibus sumptibus et expensis, cuius medietatis usum habebimus, quocienque indigerimus, et ipse . . plebanus similiter vice versa et, si non indigerimus ipso, idem plebanus eodem orreo utetur de nostra totaliter voluntate. Postquam autem prefatum . . plebanum cedere vel decedere contigerit, ipsum orreum integraliter apud nostram ecclesiam remanebit et sumptus, quos ipse plebanus de rebus suis fecit circa ipsum orreum, ecclesie nostre cedent in remedium sue anime et salutis. In cuius rei testimonium nos . . decanus et capitulum prefati neonon ipse plebanus presentem litteram sigillo venerabilium dominorum iudicium Moguntinorum una cum sigillo ecclesie nostre procuravimus communiri.

Actum anno domini M.CC.LXVI., XV. kalend. Julii.

Or. im St.-A. Die angehängten S. der Mainzer Richter und des Marienstifts sind stark beschädigt.

768. — Philipp V. und Dietrich von Hohenfels befreien das Kloster Mariaehausen von ihrem Zoll zu Geisenheim. — 1266 Juli 15.

Ph. et Th., filii domini Ph. de Hohenvels. Tenore presentium recognoscimus et cupimus esse notum, quod nos venerabilibus in Christo magistre et conventui sanctimonialibus in Ulenhusen super beneficio collationis unius prebende in ecclesia sua gratuito nobis impenso vicem rependere cupientes promittimus bona fide, ut in districtu nostro seu in locis aliis, in quibus posse habemus, nec de vino nec de rebus aliis quibuscumque sanctimonialium earundem neque thelonium neque exactiōem illam, quoquaque nomine censeatur, accipiemus, quoad vixerimus, ab eisdem, sed omnes res ipsarum transire per nos dimitteremus absque cuiusmodolibet